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Úvod

Organizace by měly věnovat vyšší pozornost spokojenosti zákazníků, a to z toho důvodu,

že zákazníci jsou základním kamenem úspěšné obchodní strategie. Z takového důvodu je

podstatné, aby veškeré organizační procesy a také téměř každý zaměstnanec v organizaci

byli zaměřeni na zákazníka a dbalo se na komunikaci s ním a na jeho potřeby a přání.

Řízení vztahu se zákazníkem z anglického pojmu Customer Relationship Management

řeší právě tuto problematiku. Podstatou řízení vztahů se zákazníkem je samotný zákazník

a personalizovaný přístup k němu. Takový přístup přivádí podnik k dlouhodobým

a kvalitním vztahům se zákazníkem a vede k naplnění spokojenosti zákazníka.

Spokojenost má vliv na loajalitu zákazníka vyplývající z ochoty zákazníka doporučit

produkt, značku, či samotný podnik svému okolí.

Diplomová práce je zaměřena na společnost JOBka services s. r. o., jejíž obchodní

myšlenkou je usnadnění firemního života zaměstnancům. Společnost vystupuje na trhu

B-2-B a prostředkem docílení myšlenky je mobilní aplikace, která je vytvářena přímo

na míru zákazníkovi a lze do ní zahrnutou veškerou firemní administraci. Mobilní

aplikace reflektuje vizuální stránku klientské firmy a její obsah je tvořen na základě

požadavků klienta.

Cílem práce je charakterizovat problematiku CRM z teoretického pohledu za pomoci

odborné české i cizojazyčné literatury. Z teoretických poznatků následně vychází

praktická část práce. Praxe vychází z informací poskytnutých zvolenou společností

a z dat získaných z výzkumného šetření. Jedním z cílů CRM je spokojený zákazník,

z tohoto důvodu autorka v práci zahrnuje výzkum zákaznické spokojenosti společnosti

JOBka services s. r. o. Výzkum je inspirován Evropským indexem spokojenosti

zákazníka. Je navržen v podobě dotazníkového šetření pro dvě skupiny, pro zástupce

zákazníka, kteří jednají o koupi aplikace a pro koncové uživatele mobilní aplikace,

tedy pro zaměstnance klientských firem. Dotazník zkoumá spokojenost s kvalitou

produktu a služeb, hodnotu pro zákazníka, míru splnění očekávání, pravděpodobnost

doporučení a mimo jiné také vliv produktu na efektivnost zákazníka. Výsledky dotazníků

jsou následně zhodnoceny a interpretovány. Součástí výzkumu je stanovení hypotéz,

jež jsou v rámci výzkumu představeny, ověřeny a okomentovány.

7

1 Řízení vztahů se zákazníky

Zákazník je pro organizaci stěžejním faktorem podnikání. Pokud se společnost bude svým

zákazníkům plně věnovat a její produkty budou dostatečně kvalitní, budou zákazníci

spokojení, věrní a loajální. Takoví zákazníci se projevují kladným hodnocením,

opakovaným nákupem nebo doporučením daného podniku svému okolí. Na základě

takových akcí ze strany zákazníka získává každá společnost nové zákazníky, vyšší

prodeje, a tím i vyšší zisky. Spokojenost zákazníků je založena na vztazích mezi firmou

a zákazníkem, a tedy je důležité řídit tyto vztahy a pečovat o ně (Suoniemi a kol., 2022).

Na druhou stranu velmi loajální zákazník může společnost stát více peněz, než aby byl

zdrojem zisku, jak popisují Kumar a Reinartz (2012). Takový zákazník může opakovaně

volat na zákaznickou linku s dotazy a neustále shánět nejlepší cenu za produkt, využívat

každé slevy a prodejní nabídky. Je podstatné identifikovat různé typy zákazníků

a následně vyvíjet specifické strategie pro interakci s každým z nich. Strategie zahrnují

rozvoj lepších vztahů se ziskovými zákazníky a vyhledání a lákání nových zákazníků,

kteří mají ziskový potenciál. Podnik se může řídit i strategiemi, jež jsou vhodné

pro neziskové zákazníky a které by mohly znamenat ukončení vztahu způsobující ztrátu

společnosti. To vše je součástí řízení vztahů se zákazníky – Customer Relationship

Management (CRM) (Kumar a Reinartz, 2012).

CRM je specializovaná technologie umožňující firmám zachycovat, ukládat, přistupovat

k nim, sdílet a analyzovat velké množství zákaznických dat. Potenciální výhodou CRM

je vyšší loajalita zákazníků, lepší marketingová efektivita, kvalitnější zákaznický servis

a podpora a nižší náklady díky vyšší účinnosti (Suoniemi a kol., 2022). Pro CRM je

zásadní koncept zákaznické hodnoty. Za pomoci ní může společnost měřit

a optimalizovat své marketingové úsilí tím, že hodnotu zákazníka začlení do jádra svých

rozhodovacích procesů (Kumar & Reinartz, 2012).

Vztahy se zákazníky mají v současném prostředí široký záběr. Oblasti, jež jsou součástí

zákaznických vztahů, jsou vyobrazeny na obrázku 1. Lze říci, že základním kamenem

pro řízení vztahů se zákazníkem je kvalitní vztahový marketing a lze jej definovat jako

proces identifikace, rozvoje, udržování a v případě potřeby ukončení kontaktu se

zákazníkem. A to vše za účelem vzájemného vytváření hodnot pro zákazníka

i pro podnik. Podstatné jsou vlastnosti vztahu, mezi něž patří kvalita, spokojenost,

věrnost a spolehlivost (Malhotra a Agarwal, 2020).
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Obr. 1: Rozsah vztahu se zákazníkem

Zdroj: vlastní zpracování dle Malhotra a Agarwal, 2020, s. 2

Původ koncepce vztahového marketingu a CRM

Americký profesor managementu Frederick E. Webster v roce 1992 ve své publikaci

uvedl, že existuje dlouhodobá a jasná tendence marketingové teorie, a to zaměřit se

na prodej, kdy hlavním cílem jsou transakce, tedy příjmy společnosti. Od toho

transakční pohled. Nicméně v transakční orientaci chybí pozornost vůči zákazníkovi

a také investice do vztahu se zákazníkem. Právě vztah se zákazníkem je stěžejním

faktorem pro úspěšný obchod. Organizace by se tedy měly zaměřovat na štěstí

a spokojenost zákazníků, jelikož tyto aspekty ovlivňují budoucí opakovaný nákup

(Peelen & Beltman, 2013).

Zaměření prodejce se musí přesunout od pouhého prodeje produktu k zajištění

spokojenosti kupujícího, a to nejen během nákupu, ale i po nákupu. K dosažení

spokojenosti zákazníků je potřeba udržovat konstruktivní interakci s kupujícími

zahrnující sledování jejich stížností a budoucích potřeb. Čím náročnější je prodávaný

produkt ať už z hlediska času či komplexnosti, tím větší pozornost musí obchodník vztahu

se zákazníkem věnovat. Únik od transakčního pohledu na obchod (viz obrázek 2)

podporuje také Chlebovský ve své publikaci, v níž uvádí, že je důležité nahlížet na obchod

hlavně z relačního pohledu. Projevem Chlebovského (2005, s. 23) se jedná o „… přechod

od vnímání cílů k vnímání účinků.“.
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Obr. 2: Změna firemní orientace

Zdroj: vlastní zpracování dle Chlebovský, 2005

Americký ekonom Theodore Levitt přirovnává obchod k manželství. Uvádí, že prodej

pouze završuje „námluvy“ a poté začíná „manželství“. Kvalita „manželství“ závisí

na tom, jak prodávající zvládá vztah. Kvalita následně rozhoduje o tom,

zda „manželství“ bude pokračovat – obchod bude dál rozvíjen, nebo nastanou problémy

a dojde k „rozvodu“ – ukončení vztahu se zákazníkem. V některých případech, když

probíhá velká stavba nebo instalační projekt, je „rozvod“ nemožný. Ztížené „manželství“

může poškodit pověst prodávajícího. Komplikace nenastanou, pokud si prodejce

na začátku uvědomí nezbytnost řídit své vztahy se zákazníky (Levitt, 1983).

Peelen a Beltman (2013) hovoří o tom, že první zmínka vztahového marketingu

se objevuje v 70. letech 20. století, kdy Richard Bagozzi (americký teoretik marketingu)

definoval marketing jako výměnný proces mezi kupujícím a prodávajícím, a tím vytvořil

základ pro koncept vztahového marketingu. Důležitým aspektem pro vztah založený

na výměnných procesech, je čas. S ohledem na čas vzniká několik fází vztahu, o kterých

se poprvé diskutuje na počátku 80. let 20. století a vyplývá z toho, že je nutné vztahový

marketing navrhnout explicitně. Poprvé dochází k takovému návrhu na trhu služeb, kde


[…]


schůzkách je hodnocen průměrnou známkou 1,3. Kdežto přístup stejných zaměstnanců

na registračním stánku pro koncové uživatele je hodnocen známkou 1,58. Mobilní

aplikace získává od firem známku 1,46 a od koncových uživatelů známku 1,8.

Je možné, že celkové zápornější hodnocení koncových uživatelů vychází z nemožnosti

přímého kontaktu s konzultantem společnosti JOBka services s. r. o. Doporučením je, aby

se společnost více zaměřila právě na koncové uživatele a poskytovala jim služby

zákaznického centra například v podobě callcentra nebo pravidelných dotazníkových

průzkumů spokojenosti.

Výzkum provedený v diplomové práci je přínosem nejen pro autorku, ale také

pro samotnou společnost Jobka services s. r. o. Společnost nebude zahrnovat do svého

plánovaného průzkumu spokojenosti zákazníky, kteří se podíleli na průzkumu v rámci

diplomové práce. Společnost shledává výzkum za plnohodnotný a za kvalitní zpětnou

vazbu, které aktivně využijí. Mohou čerpat data pro své zlepšení, respektive řešení

problému, které uživatelé o aplikaci nebo o službách zaměstnanců napsali.
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– customer value, náklady pro zákazníka – costs, komunikace

– communication, pohodlí – convenience)

4P marketingový mix z pohledu firmy (produkt – product, cena – price,

komunikace – promotion, místo – place)

B2B Business to Business – trh, kde mezi sebou obchodují firmy

BI Business Intelligence

CC Call centrum

CEO Chief Executive Officer – generální ředitel

CFO Chief Financial Officer – finanční ředitel

CLV Cusotmer Lifetime Value – Celoživotní hodnota zákazníka

CRM Customer Relationship Management – Řízení vztahů se zákazníky

CSS Customer Service and Support – podpora servisních aktivit

CTO Chief Technical Officer – technický ředitel

E-CRM CRM v online prostředí

EMA Enterprise Marketing Automation – podpora marketingových aktivit

ERP Enterprise Resource Planning – Plánování podnikových zdrojů

ESCI European Customer Satisfaction Index – Evropský index spokojenosti

zákazníka

EU Evropská Unie

EUIPO European Union Intellectual Property Office – Úřad evropské unie pro

duševní vlastnictví

GDPR General Data Protection Regulation – Obecné nařízení o ochraně osobních

údajů HR

IoT Internet věcí
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ISO International Organization for Standardization – Mezinárodní organizace

pro normalizaci

Kč korun českých

MS Microsoft

NFC Near Field Comunnication – Bezkontaktní přenos dat prostřednictvím

radiofrekvenční identifikace

NPS Net Promoter Score

SCM Supply Chain Management – Řízení dodavatelského řetězce

SFA Sales Force Automation – Automatizace prodejních sil

TV televize

USA United States of America – Spojené státy americké

zc. zaměstnanec
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Zaměstnanecké benefity, slevové poukazy
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Záloha z výplaty kdykoliv
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Abstrakt

Ferdová, L. (2023). Řízení vztahů se zákazníky ve vybraném podniku. [Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: Řízení vztahů se zákazníky, zákazník, spokojenost zákazníka, loajalita,

NPS, mobilní aplikace, B2B, ESCI

Diplomová práce pojednává o tématu Řízení vztahů se zákazníky. Je podstatné, aby

organizace přesměrovala svou pozornost na spokojenost zákazníků, a to z toho důvodu,

že zákazníci jsou základním kamenem úspěšné obchodní strategie podniku. Práce nejprve

popisuje danou problematiku z teoretického hlediska, jež vychází jak z české, tak

i zahraniční literatury. Na teoretickou rešerši navazuje praktická část, která je

s teoretickými poznatky úzce provázána. Praktická část zprvu představuje profil zvolené

společnosti JOBka services s. r. o. Společnost se zabývá tvorbou mobilní aplikace, kterou

si klient pořizuje za účelem zjednodušení firemního života. Společnosti vystupují na trhu

B2B. Dále jsou v praktické části popsány principy CRM systému v daném podniku, jako

je například samotná komunikace se zákazníkem, zkoumání zákaznické spokojenosti

a motivace zaměstnanců na zákaznickém oddělení. Následně autorka analyzuje

spokojenost zákazníků zvolené společnosti prostřednictvím dotazníkového šetření.

Výsledky dotazníkového šetření jsou graficky zhodnoceny a následně interpretovány

v poslední části práce. Obdobně tomu je také u hypotéz, které jsou součástí výzkumu.

Dochází k jejich ověření a okomentování výsledků.

Abstract

Ferdová, L. (2023). Customer Relationship Management in the chosen company.

[Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: Customer Relationship Management, Customer, Customer satisfaction,

Loyalty, NPS, Mobile application, B2B, ESCI

The Master’s thesis is focused on Customer Relationship Management. It is essential

for an organization to redirect its attention to customer satisfaction, for the reason that

customers are the cornerstone of a successful business strategy. The thesis first describes

the issue from a theoretical point of view, which is based on both Czech and foreign

literature. The theoretical research is followed by a practical part, which is closely

intertwined with the theoretical knowledge. The practical part firstly presents the profile

of the chosen company JOBka services s. r. o. The company deals with the creation of

a mobile application, which is purchased by the client in order to simplify the corporate

life. The companies operate in the B2B market. Furthermore, the practical part describes

the principles of CRM system in the company such as actual communication with

the customer, customer satisfaction survey and motivation of employees in the customer

service department. Subsequently, the author analyses the customer satisfaction of

the selected company through a questionnaire survey. The results of the questionnaire

survey are graphically evaluated and then interpreted in the last part of the paper. Similar

is the case with the hypotheses that are part of the research. They are verified and

the results are commented upon.