FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Bc. Lucie Ferdová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO

Téma diplomové práce: Řízení vztahů se zákazníky ve vybraném podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Tomáš Gold

Podnik – firma: Lindt & Sprüngli (CEE) s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce splňuje po obsahové i formální stánce požadavky kladené na vysokoškolské

práce. V teoretické části práce jsou zachycena všechna relevantní východiska pro následnou část

praktickou. Autorka na této práci pracovala velmi odpovědně jak už vychází z komplexnosti práce, tak

z dílčích částí, kapitol a rozpracování tabulkových a grafických znázornění. Pro realizaci vlastního

výzkumu využila spolupráci s vybranou organizací, která je na trhu krátce a z pohledu key account

managera je takový průzkum pro společnost opravdu důležitý. Z práce vychází vysoká míra spolupráce

s danou firmou, což velmi oceňuji, jelikož práci podkládá fyzický charakter kontaktu se samotnými

zaměstnanci firmy i s jejími zákazníky, a to povznáší předložený text výše. Oceňuji práci se získanými

daty, zejména detailnější vysvětlení prezentovaných poznatků. Z předložené diplomové práce vychází

osobní přínos autorky - jsou zde formulovány její názory i závěry. Měnší výtku mám k členění práci, zasadil

bych více podkapitol v práci a některé odstavce bych zkrátil nebo rozdělil. Celkově práce působí

srozumitelně, komplexně a velmi kladně hodnotím také vizualní stránku. Dle zpracování je patrné, že

autorka sepsala práci se zájmem o dané téma a dostatečně se mu věnovala. Diplomovou práci doporučuji

k obhajobě a klasifikaci stupněm "výborně".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

V práci jste se zmínila, že výsledky dotazníků budou přínosem pro společnost a pro zákazníky, můžete

jejich přínos blíže specifikovat?

Nastínila jste doporučení pro vyšší spokojenost zákazníků. Představte Vaše návrhy na zlepšení spolupráce

s koncovými uživateli aplikace.

V Plzni, dne Podpis hodnotitele